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ABSTRACT: Problems in the area of text and document processing can often be described
as text rewriting tasks: given an input text, produce a new text by applying some fixed set of
rewriting rules. In its simplest form, a rewriting rule is given by a pair of strings,
representing a source string (the "original") and its substitute. By a rewriting dictionary, we
mean a finite list of such pairs; dictionary-based text rewriting means to replace in an input
text occurrences of originals by their substitutes. We present an efficient method for
constructing, given a rewriting dictionary D, a subsequential transducer T that accepts any
text t as input and outputs the intended rewriting result under the so-called "leftmost-longest
match" replacement with skips, t'. The time needed to compute the transducer is linear in the
size of the input dictionary. Given the transducer, any text t of length |t| is rewritten in a
deterministic manner in time O(|t| + |t'|), where t' denotes the resulting output text. Hence the
resulting rewriting mechanism is very efficient. As a second advantage, using standard tools,
the transducer can be directly composed with other transducers to efficiently solve more
complex rewriting tasks in a single processing step.
РЕЗЮМЕ: Проблемите в областта на обработката на текст и документи често могат да
бъдат описани като задачи за пренаписване на текст: като се въведе входящ текст, се
създава нов текст, като се прилага някакъв фиксиран набор от правила за
пренаписване. В най-простата си форма правилото за пренаписване се дава от двойка
низове, представляващи изходен низ („оригиналът“) и неговия заместител. Под
пренаписване на речник имаме предвид краен списък на такива двойки; презаписване
на текст, базиран на речник, означава да се заменят във входящ текст срещанията на
изходните низове с техните заместители. В тази работа ние представяме ефективен
метод, който по даден речник за презапис D конструира подпоследователен
преобразувател T, който приема всеки текст t като вход и извежда желания резултат от
презапис t' при така наречената стратегия замяна на „най-ляво най-дълго срещане“ с
пропускания. Времето, необходимо за конструиране на преобразувателя, е линейно по
размер на входния речник. Като се използва преобразувателят, всеки текст t с дължина
|t| се презаписва по детерминиран начин за време O(|t| + |t'|), където t' е получения
изходен текст. Следователно полученият механизъм за пренаписване е е с оптимална
ефективност. Като второ предимство, използвайки стандартни инструменти,
преобразувателят може да бъде директно композиран с други преобразуватели за
ефективно решаване на по-сложни задачи за презаписване в една стъпка на обработка.
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ABSTRACT: Algorithms for building bimachines from functional transducers found in the
literature are based on the following principle: each run of the bimachine simulates a
particular successful path of the input transducer. Every single bimachine output exactly
corresponds to the output of a single transducer transition. Here we introduce an alternative
construction principle called the equalizer accumulation principle. It suggests that the
bimachine steps take into account alternative parallel transducer paths, maximizing the
possible output at each step using a joint view. This results in a construction where the
deterministic left and right automaton of the bimachine both have size bounded by 2|Q| where
|Q| is the number of transducer states. In contrast, previous bimachine constructions lead to
larger automata. We present a class of real-time functional transducers with n+2 states for
which the standard bimachine construction generates a bimachine with at least Θ(n!) states
whereas the construction based on the equalizer accumulation principle leads to 2n+n+3
states. On the other end we present a real-time functional transducers with 4(n+1) states that
cannot be represented as a bimachine with less than 2n states. Therefore the space
complexity of our construction is close to optimal in terms of the number of states. The new
construction can be applied to rational functions from free monoids to “mge monoids”, a
large class of monoids including free monoids, groups, and others that is closed under
Cartesian products.
Резюме: Съществуващите в литературата алгоритми за строене на бимашини от
функционални преобразуватели се основават на следния принцип: всяко изпълнение
на бимашината симулира конкретен успешен път на изходния преобразувател. Всеки
отделен (частичен) изход на бимашината съответства на конкретен преход на
преобразувателя. В тази статия въвеждаме алтернативен принцип за строене на
бимашини, който наричаме принцип за акумулиране на изравнители. Според него,
отделните стъпки на бимашината отчитат различните възможни (успешни) пътища на
преобразувателя, като максимизират възможния изход по всички тях. Това води до
конструкция, при която и левият и десният автомат на бимашината имат размер,
ограничен от 2|Q|, където |Q| е броят на състоянията в първоначалния преобразувател.
За сравнение, предишните конструкции на бимашини водят до асимптотично по-
големи автомати. В настоящата статия, показваме клас от реалновременни
функционални преобразуватели с n+2 състояния, за който стандартната конструкция
генерира бимашина с поне Θ(n!) състояния докато конструкцията, която следва
принципа за акумулиране на изравнители, води до 2n+n+3 състояния. От друга страна,
представяме клас от реалновременни функционални преобразуватели с 4(n+1)
състояния, който не допуска бимашина с по-малко от 2n състояния. Това показва, че
пространствената сложност на нашата конструкция се приближава до оптималната.
Новопредложената конструкция може да се прилага за рационални функции с
дефиниционна област в свободен моноид и област от стойности в "mge моноиди" –
широк клас от моноиди, който включва свободните моноиди, групите и други, и който
е затворен относно декартово произведение.
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ABSTRACT: This paper introduces a framework for building probabilistic models with
subsequential failure transducers. We first show how various types of subsequential
transducers commonly used in natural language processing are represented by probabilistic
and conditional probabilistic subsequential failure transducers. Afterwards we introduce
efficient algorithms for composition of conditional probabilistic subsequential transducers
with probabilistic subsequential failure transducers and weight pushing (canonization) of

probabilistic subsequential failure transducers. Those algorithms are applicable to many
tasks for representing probabilistic models with subsequential failure transducers. One such
task is the construction of the HCLG weighted transducer used in speech recognition which
we describe in detail. At the end, empirical results and comparison between the presented
HCLG failure weighted transducer and the standard HCLG weighted transducer
constructions are shown.
РЕЗЮМЕ: Тази статия въвежда методология за конструиране на вероятностни модели
с подпоследователни преобразуватели с преходи при неуспех. Първо показваме как
различни типове подпоследователни преобразуватели, често използвани при
обработката на естествен език се представят като вероятностни и условно-
вероятностни подпоследователни преобразуватели с преходи при неуспех. След това
въвеждаме ефективни алгоритми за композиция на условно-вероятностен
подпоследователен преобразувател с вероятностен подпоследователен преобразувател
с преходи при неуспех, както и алгоритми за изтласкване на теглата (канонизиране) на
вероятностни преобразуватели с преходи при неуспех. Тези алгоритми са приложими
за много задачи за представяне на вероятностни модели с подпоследователни
преобразуватели с преходи при неуспех. Една такава задача е конструкцията на HCLG
претегления преобразувател, използван при разпознаване на реч, който ние описваме
подробно. В края са показани емпирични резултати и сравнение между представения
HCLG претеглен преобразувател с преходи при неуспех и стандартните конструкции
за HCLG претеглен преобразувател.
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ABSTRACT: Rule-based text rewriting is a form of language processing where a given
input text/string is rewritten to a new output form using some form of knowledge base plus
contextual rules. Contextual rewrite dictionaries, to be defined below, represent a general
input format for such knowledge bases with contextual rules. We present an algorithm for
translating a given contextual rewrite dictionary into an f-transducer. This transducer can be
applied to input texts, realizing the intended form of text rewriting. F-transducers are
deterministic transducers that use failure transitions in order to reduce the size. A second
algorithm is given for composing f-transducers. Using composition, cascaded forms of text
rewriting can be realized in a single run over the input text. Put together, a general system
for rule-based text rewriting is obtained. The strength of the approach relies on four points.
First, the translation algorithm is highly optimized: using the algorithm even huge
knowledge bases with contextual conditions can be efficiently converted into f-transducers.
Second, since f-tranducers act in a deterministic way a very efficient form of text rewriting
is obtained. Third, f-transducers can also be directly applied to text streams. Fourth,
composition and the general format of contextual rewrite dictionaries guarantee high
flexibility as to the forms of text (stream) rewriting that can be realized.
РЕЗЮМЕ: Презаписването на текст, базирано на правила, е форма на езикова
обработка, при която даден входен текст / низ се презаписва в нова изходна форма,
използвайки някаква форма на база от знания плюс контекстни правила. Речниците за
контекстно презаписване, които ще бъдат дефинирани по-долу, представляват общ
входен формат за такива бази знания с контекстни правила. Представяме алгоритъм за
преобразуване на даден контекстен речник за презаписване във f-преобразувател. Този
преобразувател може да се приложи към входни текстове, реализирайки желаната
форма за пренаписване на текст. F-преобразувателите са детерминирани
подпоследователни преобразуватели, при които се използват преходи при неуспех, за
намаляване на размера. Представен е втори алгоритъм за композиране на f-

преобразуватели. Използвайки композиция, каскада от презаписвания на текст може

[…]

префикси от речникови думи, при които разстоянието до префикс P' на шаблона не
надвишава дадената граница b. Основният проблем с това решение е така нареченият
„ефект на стената“: ако толерираме b грешки и започнем да търсим в речника отляво
надясно, тогава в първите b стъпки трябва да разгледаме всички префикси на
речникови думи. В крайна сметка само малка част от тези префикси ще доведат до
полезна речникова дума, което означава, че нашето изчерпателно първоначално
търсене представлява загуба на време. За да избегнем "ефекта на стената", в
WallBreaker внедрихме нашия нов метод. За да го скицираме, нека приемем, че
шаблонът може да бъде подравнен с речникова дума с не повече от b грешки. Ясно е,
че ако разделим шаблона на b+1 парчета, тогава поне едно парче ще съвпада със
съответния подниз на речниковата дума. В нашия подход първо намираме речниковите
поднизове, които съвпадат с дадено парче от шаблона. След това продължаваме, като
разширяваме това подравняване, като на всяка стъпка прикрепяме нови парчета от
лявата или дясната страна. За подравняването на нови парчета се допускат повече
грешки на всяка стъпка, което гарантира, че в крайна сметка може да възникнат b
грешки. Тъй като в по-късните стъпки наборът от интересни поднизове, които трябва
да се разшири, вече е малък, ефектът на стената се избягва и не е проблем, че трябва
да толерираме повече грешки. За този вид стратегия за търсене е необходимо ново
представяне на речника, което позволява да започнем обхождане във всяка точка на
думата. В нашия нов подход речника е представен като симетричен компактен насочен
ацикличен граф от думи (SCDAWG). Тази индексна структура може да се разглежда
като резултат от развитието на индексни структури в тази област. Нашата програма
изпълнява паралелно заявките за търсене. Тя е реализиран на ANSI C, компилирана с
GCC и не използва никакви допълнителни библиотеки освен LIBC и POSIX нишки.
Програмата средно извършва търсене на близост на шаблон от 100 знака с до 16
грешки в речник със 750 000 записа за около 0,088 ms.
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Extraction of spelling variations from language structure for noisy text correction
(2013) Proceedings of the International Conference on Document Analysis and Recognition,
ICDAR, art. no. 6628637, pp. 324-328.
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ABSTRACT: We describe a novel approach for the extraction of spelling variations from a
list of instances. It relates distinctive infixes to distinctive infixes of referenced words. The
distinctive infixes are extracted automatically from a (multi)set of instances and a referenced
dictionary without any additional expert knowledge. Based on the spelling variations
retrieved during a learning(training) phase we develop a correction algorithm which
suggests and ranks candidates for a particular noisy word. The main advantage of our
approach is that it provides good corrections for the unobserved noisy words while it is
almost perfect on words observed during the learning. Our experimental results of the

normalisation of a typical reference corpus of Early Modern English letters, significantly
improve over previous results of VARD2. We also achieve better results than those reported
on the OCR-correction of the TREC-5 Confusion Track corpus.
РЕЗЮМЕ: Описваме нов подход за извличане на вариации на правописа от списък с
примери. Той свързва отличителни инфикси с отличителни инфикси на референтни
думи. Отличителните инфикси се извличат автоматично от (мулти) множество от
примери и референтен речник без никакви допълнителни експертни знания. Въз
основа на вариациите на правописа, получени по време на фаза на обучение, ние
разработихме алгоритъм за корекция, който предлага и ранкира кандидатите за
определена грешна дума. Основното предимство на нашия подход е, че той осигурява
добри корекции за нови грешни думи, като е почти перфектен за думите, наблюдавани
по време на обучението. Нашите експериментални резултати от нормализирането на
типичен референтен корпус от писма на ранен модерен английски значително
подобряват резултатите постигнати от ситемата VARD2. Също така постигаме по-
добри резултати от тези, докладвани за OCR-корекция на корпуса от TREC-5
Confusion Track.

[17] Sariev, A., Nenchev, V., Gerdjikov, S., Mitankin, P., Ganchev, H., Mihov, S., Tinchev, T.
Flexible noisy text correction
(2014) Proceedings - 11th IAPR International Workshop on Document Analysis Systems,
DAS 2014, art. no. 6830964, pp. 31-35.
ISBN: 9781479932436
ABSTRACT: We present a new general and language independent approach to the noisy
text correction problem developed and implemented in the framework of the CULTURA
project. We briefly describe the core candidate generator, REBELS, the complete system
concept, its efficient implementation based on functional automata and its immediate
applications. The quality of the whole system is empirically established in different
experimental settings where language and noise sources are varied.
РЕЗЮМЕ: Представяме нов общ и езиковонезависим подход за корекция на текстове,
разработен и имплементиран в рамките на проекта CULTURA. Накратко описваме
основния генератор на кандидати на думи за корекция, REBELS, цялостната идея на
системата, нейната ефективна имплементация, основаваща се на функционални
автомати и нейното непосредствено приложение. Качеството на цялата система е
оценено в различни тестови установки, при които се мени езикът и произходът на
грешки/шум.

[18] von Groll; G, Mihov; S, Solheim; C, Dyrdal; D,
Media-based computational influencer network analysis,
(2011) United States Patent 7,933,843
ABSTRACT: The methodology draws from three disciplines, namely public relations, social
network analysis and computer-based information extraction. The analysis permits the
visualization of how various people, organizations, products, subjects, key messages etc. are
linked/form a network dynamic in media coverage. This type of analysis can assist
corporations and other organizations to understand, plan and measure the effectiveness of
communication.
РЕЗЮМЕ: Методологията комбинира резултати от три области, а именно връзки с
обществеността, анализ на социални мрежи и компютърно извличане на информация.
Анализът позволява визуализиране на това как различни хора, организации, продукти,
теми, ключови съобщения и т.н. са свързани / формират мрежова динамика в
медийното отразяване. Този тип анализ може да помогне на корпорациите и други
организации да разберат, планират и измерват ефективността на комуникацията.