R E P O R T

on the competition with a single applicant
Assoc. Prof. DSc Stoyan Milkov Mihov
Scientific field: **4. Natural sciences, mathematics and informatics**
Professional field: **4.6. Informatics and computer science**
Announced in "Durzhaven vestnik" no. 45/28.05.2021.

The competition for the position of a full professor is announced in "Durzhaven vestnik" no. 45/28.05.2021. There is one application for the position by:

Assoc. Prof. DSc Stoyan Milkov Mihov.

I am going to evaluate the scientific and teaching activities of the candidate as described in the documents presented for this competition. The scientific research of the applicant corresponds thematically to the description of the position.

1. Personal Data

Stoyan Mihov is born on the 9th of April 1968 in Sofia. In 1993 he graduates from the Faculty of Mathematics and Informatics of Sofia University "St. Kliment Ohridski" with a master thesis entitled "Unification of coregular sets". In 2000 he obtains the Doctor degree from the Institute of Information and Communication Technologies of the Bulgarian Academy of Sciences with a doctor thesis "Minimal acyclic automata: constructions, algorithms and applications", scientific advisor Prof. Dimitar Skordev.

In the period from 1995 until 2006 he works as a programmer and an assistant at the Institute for Information and Communication Technologies. In 2006 Stoyan Mihov takes the position of an associate professor again in the IICT at BAS, where he is employed up to the present moment. In 2020 Stoyan Mihov obtains the scientific degree Doctor of Sciences with a thesis "Finite automata, transducers and bimachines: algorithmic constructions and implementations".

Stoyan Mihov has been teaching at the Faculty of Mathematics at Sofia University for about twenty years. He holds also a parttime position of a researcher at Rila Solutions and Commec.

2. Research Activity

The candidate presents a habilitation thesis, 17 scientific papers, a chapter in a book and a patent. The scientific investigations of the candidate lie in the field of theoretical informatics and correspond fully to the subject of the competition. These include

theory of the finite automata, processing of natural languages, speech recognition, text correction and text normalization.

As a habilitation text the candidate presents the book "Finite State Techniques: Automata, Transducers and Bimachines" by himself and prof. Klaus Schulz from LMU-München published by the prestigious publishing house Cambridge University Press. The book is a complete coverage of the field, starting from a conceptual introduction and building to advanced topics and applications. The central finite-state technologies are introduced with mathematical rigour, ranging from simple finite-state automata to transducers and bimachines as input-output devices. Special attention is given to the rich possibilities of simplifying, transforming and combining finite-state devices. All algorithms presented are accompanied by full correctness proofs and executable source code in a new programming language, C(M), which focuses on the transparency of steps and the simplicity of the code. Thus, by enabling readers to obtain a deep formal understanding of the subject and to put finite-state methods to real use, this book closes the gap between theory and practice. My opinion is that this book has all the qualities of a habilitation thesis.

Five of the papers are published in prestigious scientific journals; four of them have an impact factor; five papers have an SJR. Eleven papers are published in the proceedings of international conferences and symposia. Four of the papers are published in Lecture Notes in Computer Science. One of the papers is a preprint published in arXiv. The papers are published in the following journals:

- Natural Language Engineering - 1; (IF 1.065)
- Theoretical Computer Science - 1; (IF 1.231)
- Studies in Computational Intelligence - 1 (IF 1.052)
- Computational Linguistics - 1 (IF 1.800)
- Journal of Automata Languages and Combinatorics - 1 (SJR 0.325)
- Lecture Notes in Computer Science - 4; (SJR 0.293, 0.338, 0.427, 0.249)
- Proc. of the Int. Conf. Recent Advances in Natural Language Processing - 1
- Proc. of the 10th Int. Conf. on Language Resources and Evaluation - 1
- Proc. of the Int. Conf. Document Analysis and Recognition - 2
- Proc. of IJCAI 2007 Workshop on Analytics for Noisy Unstructured Text Data - 1
- ACM International Conference Proceeding Series - 1
- Proceedings - 11th IAPR International Workshop on Document Analysis Systems, DAS 2014 - 1
- preprint in arXiv - 1

Five of the above papers have one co-author; seven of them have two co-authors; three have three co-authors; one has five, and one has six co-authors. All the papers are published after the habilitation and have not been used in previous procedures. The candidate presents a letter of recommendation from Prof. Klaus Schulz (Ludwig Maximilian Universität – München), where the latter declares that the contribution of the candidate in the ten joint papers, as well as in the joint monograph, is equally weighted. In my view, there is no doubt that the contribution of the candidate in the joint paper is significant and at least equal to that of the other authors.

The author classifies the presented papers in the following three subjects: theory of the finite automata; processing of natural languages and speech recognition; fast approximate search, text correction and text normalization.

(1) Theory of the finite automata

The first group contains papers [1–4]. In paper [1] an effective method is presented, which for given dictionary of rewriting rules constructs a subsequential transducer which takes as an input a text and outputs the intended rewriting result under the so-called “leftmost-longest match” replacement with skips. Some drawbacks of the construction from [1] are improved in [4]. In [3] the authors present a new methodology, which allows the composition of probabilistic subsequential transducers with probabilistic subsequential failure transducers and weight pushing of probabilistic subsequential failure transducers. The algorithms from this paper are applicable to many tasks for representing probabilistic models with subsequential failure transducers. In paper [2] the authors describe a principle for the construction of bimachines, in which the steps of the bimachine reflect the alternative parallel paths of the transducer. A class of functional transducers working in real time is presented having $n + 2$ states, for which the above principle gives $2^n + n + 3$ states. It is demonstrated that the memory complexity achieved is close to the optimal complexity.

(2) Processing of natural languages and speech recognition

This group contains papers [5–8]. They are devoted to the processing of texts in natural languages and the automatic language recognition. In paper [5] the candidate describes a system for language recognition in Bulgarian in the presence of a large dictionary. The ultimate goal is to create a system for language recognition in legal documents written in Bulgarian. One of the important contributions here is the creation of a phonetic system and a specific model based on bigrams using a large dictionary. In [7] the authors describe the main principles in the creation of a special corpus of speech, named BulPhonC, which is used in the training of the system from [5]. This reduces the error in legal documents below the one reported in [5].

Paper [6] is devoted to the development of a method for the generation of the first n best hypotheses in language recognition. It is reduced to the construction of deterministic finite automaton, which using the same amount of time presents a larger number of hypotheses. In [8] a methodology is presented, which is used for the compilation of a new corpus of Bulgarian texts suitable for the training and evaluation of modern systems for language recognition. It is derived from the recordings of the plenary sessions of the Bulgarian Parliament.

(3) Approximate search, text correction and text normalization

In this group fall in papers [9–17]. Many problems of huge practical importance can be formulated as problems for approximate search. In [9] a method for correction of orthographic errors in Internet texts. In particular, the methodology creates automatically dictionaries with wrong entries, as well as statistics of the errors of certain type. Paper [10] presents a method which can be used to create a measure for closeness that is more relevant than the classical Levenshtein distance. This measure is used further for the construction of an abstract Levenshtein automaton. The performed experiments suggest that the developed methods are highly effective. Paper [11] is devoted to a methodology which is similar to that in [10], but which works without a corpus of documents with orthographic errors and their corrected copies. In [12] a language model based on bigrams is described which creates a ranking of the candidates for correction from the previous paper. The model is based on Markov chains. In [13] the problem of normalization of historical texts is considered. This problem is viewed as an approximate search problem. The solution is based on a computation of special kind used in the computational linguistics. In paper [14] the candidate develops an effective algorithm for an approximate search. A concrete implementation in ANSI C is contained in [15]. In [16] a new methodology for extracting variations in the orthography in historical texts is presented, and, finally, in [17] a complete system for automatic normalization of historical texts is described.

The patent is a registered methodology which is used to analyze the impact of separate objects in a media covering of certain events. It is based on the generation of a graph with vertices associated with names of journalists, experts, organizations etc, and edges – certain relations “cites”, “covers”, “speaks about” etc. The graph defined in this way is then analyzed by which one gets an objective picture of the impact of the separate objects on the events in question. The product is an instrument which might help organizations to measure, analyze and plan the media policy.

3. Main results

In my opinion the most important scientific results of the candidate are the following:

- (1) A subsequential transducer for text rewriting along with various improvements are constructed.
- (2) Effective fast approximate search algorithms are created.
- (3) Probabilistic models are presented using subsequential failure transducers.
- (4) Systems for Bulgarian language recognition are created.
- (5) A methodology for automatic generation of corpora of Bulgarian texts is created that can be used for the training of systems for natural language recognition.
- (6) A system for reconstruction of historical texts is created.

4. Teaching Activity

Though teaching is not a mainstream activity in the Bulgarian Academy of Sciences, I would like to point out that the candidate has an impressive teaching experience which amounts to twenty years of teaching (lectures and tutorials) at the Faculty of Mathematics and Informatics of Sofia University. He has been the supervisor of two doctoral (PhD) students, one in IICT at BAS and one in FMI at SU. He has been also the supervisor of over ten diploma theses.

5. Projects, Conferences etc.

In the period after 2000 the candidate has acted as a coordinator and member in many national and international scientific projects. It has to be noted that he has taken part in several projects from the Seventh Framework Programme, as well as in the National scientific programme "Electronic health system in Bulgaria"(e-health).

6. Numerical Data

According to the application documents the scientific papers of Assoc Prof. Stoyan Mihov can be classified as follows:

- scientific journals with impact factor: 4
- proceedings with conference talks having SJR : 5
- proceedings with conference talks without SJR : 7
- patents 1
- preprints 1

The total impact factor of the presented papers is 5.148, and the total SJR is 1.632. In his application the candidate presents 213 citations of his scientific papers. They are related to just six of his publications. One of his publications is cited 93 times. For me, this is a compelling evidence that the scientific work of the candidate is significant and well-accepted within the professional community.

I accept the NACID self-assessment presented by the candidate. It becomes clear that he not just fulfills, but exceeds by a wide margin all the national requirements, as

well as the specific requirements of the Institute for Information and Communication Technologies and the Bulgarian Academy of Sciences for the position of full professor.

7. Critical Remarks.

I have no notable critical remarks.

8. Personal Remarks.

I have known the candidate personally for about five years. I have attended many of his talks which are always well-prepared at a high professional level. My impression is that he is a serious researcher with deep knowledge in his field. It is beyond any doubt that he has all the merits of a full professor at the Bulgarian Academy of Sciences.

9. General Assessment of the Applicant

In my opinion Assoc. Prof. Stoyan Mihov has obtained important scientific result that are original and match the level of contemporary informatics. His teaching and project activities are equally impressive. Based on this, I assess **positively** the application of Stoyan Milkov Mihov for the position of a full professor in IICT- BAS in the professional field 4.6. Informatics and computer science.

Conclusion

I am deeply convinced that **Assoc. Prof. Stoyan Milkov Mihov** has all the merits and professional qualifications required for the position of a full professor of the Institute for Information and Communication Technologies at the Bulgarian Academy of Sciences. He fulfills all the legal requirements plus the specific ones of IICT at BAS for the scientific field 4. Natural sciences, mathematics and informatics, professional field 4.6 Informatics and computer science. I strongly recommend his application for the position of a full professor at IICT - BAS.

Sofia, 07.09.2021

(Prof. DSc Ivan Landjev)